**Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
katedra biologických a lékařských věd**

**Laboratorní příručka a standardní operační postupy pro
hematologický úsek OKBH, Panochova nemocnice
s.r.o. Turnov**

(bakalářská práce)

Hradec Králové, 2011

Kateřina Knoppová

„Prohlašuji, že tato bakalářská práce je mým původním autorským dílem a veškeré myšlenky, data a jejich zdroje, z nichž jsem pro zpracování čerpala, řádně cituji. Práci jsem nepoužila k získání jiného titulu.“

datum

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala především primáři RNDr. Petru Brzákovi za umožnění vypracování této bakalářské práce pod jeho vedením, dále za jeho cenné rady, ochotu a výbornou spolupráci v průběhu celého roku.

Mé poděkování také patří paní Janě Sedlákové za seznámení práce s programem SLP a samozřejmě také vedoucí laborantce paní Zdeňce Drobníkové a celému kolektivu z Oddělení Klinické Biochemie a Hematologie, Panochovy nemocnice s.r.o. Turnov, za jejich pomoc a trpělivost.

Děkuji také PharmDr. Petru Jílkovi CSc. za důležité rady a připomínky.

OBSAH

1 ABSTRAKT..... 5
2 ABSTRACT 6
3 ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE..... 7
4 ÚVOD 8
5 ZKRATKY 9
6 TEORETICKÁ ČÁST 10
6.1 Charakteristika laboratoře 10
6.2 Přístrojové vybavení..... 10
6.3 Akreditace a certifikace 10
6.3.1 Validace a verifikace..... 11
6.3.2 Standardizace práce v hematologické laboratoři 11
6.3.3 Kontrola kvality 12
6.4 Vyšetření prováděná na koagulometru Sysmex CA 500..... 13
6.4.1 Aktivovaný parciální tromboplastinový test (APTT) 13
6.4.2 SOP (standardní operační postup) pro APTT 14
6.4.3 Protrombinový test (PT)..... 16
6.4.4 SOP (standardní operační postup) pro PT 16
6.4.5 Stanovení fibrinogenu..... 19
6.4.6 Stanovení Antitrombinu III 19
6.5 Vyšetření prováděná na analyzátoru Beckman Coulter HMX 20
6.5.1 Vyšetření krevního obrazu..... 20
6.5.2 Diferenciální rozpočet leukocytů..... 22
6.5.3 Stanovení retikulocytů 23
6.6 Vyšetření prováděná na analyzátoru Abbott Axsym 24
6.6.1 Stanovení D- dimerů..... 24
7 PRAKTICKÁ ČÁST 25
7.1 Postup pro verifikaci metody a vypracování verifikačního protokolu ... 25
7.2 Verifikační protokol ze dne 10.12.2010 – Hemoglobin..... 26
7.3 Verifikační protokol ze dne 15.11.2010 – Protrombinový test 28
8 DISKUSE..... 30
9 ZÁVĚR..... 31
10 LITERATURA 32

1 ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena především na verifikaci metod a standardní operační postupy, které jsou vyžadovány v rámci podmínek akreditace. Hlavním cílem této bakalářské práce byla pomoc při přípravě laboratorní příručky a příprava řízené dokumentace, především vypracování standardních operačních postupů a verifikace metod pro hematologický úsek. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je představena laboratoř a také proces akreditace, na kterou se Oddělení Klinické Biochemie a Hematologie (OKBH) Panochovy nemocnice s.r.o. Turnov připravuje.

Dále jsou představeny jednotlivé analyzátory z hematologického úseku laboratoře a nejfrekventovanější vyšetření, která se zde provádějí. K těmto metodám jsme vypracovali standardní operační postupy, provedli jsme jejich verifikaci a následně jsme vypracovali verifikační protokoly.

Pro velké množství materiálů jsou uvedeny dva standardní operační postupy a dva verifikační protokoly.

2 ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused mainly on the verification of methods and on the standardized operating procedures, which are required in the conditions of accreditation. The main purpose of this thesis was a contribution to the elaboration of the laboratory manual and the preparation of the directed documentation, mainly the elaboration of the standardized operating procedures and the verification of methods for the hematological department.

The thesis is divided into the theoretical and the practical part. The theoretical part presents the laboratory and the accreditation process which the Department of the Clinical Biochemistry and Hematology is preparing for. Furthermore, it describes various analyzers from the hematological section of the laboratory and the most frequently executed methods. We created the standardized operating procedures for these methods, verified them and created the verification protocols.

Due to the huge amount of the documents we present here two standardized operating procedures and two verification protocols.

3 ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce je příprava laboratorní příručky a řízené dokumentace pro hematologický úsek OKBH Panochovy nemocnice s.r.o. Turnov. Laboratoř se připravuje na audit v rámci akreditace, a proto je potřebné provést validaci nejfrekventovanějších metod. Hlavním účelem této práce je tedy verifikace metod a vypracování verifikačních protokolů. Jednou z důležitých částí řízené dokumentace jsou mimo jiné standardní operační postupy, které jsou v práci také uvedeny.

4 ÚVOD

Hlavním úkolem této bakalářské práce je příprava OKBH Panochovy nemocnice s.r.o. Turnov na budoucí audit, který se koná z důvodu potřebné akreditace pro laboratoř.

Pro splnění požadavků akreditace je mimo jiné nutné vypracování laboratorní příručky a standardních operačních postupů, na jejichž přípravě jsme po celý rok pracovali. Tato práce je ale zaměřena především na standardní operační postupy a vypracování verifikačních protokolů v rámci validace u nejfrekventovanějších metod pro hematologický úsek laboratoře. Zpracování všech potřebných dokumentů probíhá ve speciálním programu SLP (Správná laboratorní práce). Z důvodu velkého množství materiálů je uvedena pouze část dokumentů.

5 ZKRATKY

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový test
AT III antitrombin III
b bias
B_{biol} bias odvozený z biologických variabilit
ČIA Český institut pro akreditaci
CV variační koeficient
CV _i intraindividuální biologická variabilita
CV _g interindividuální biologická variabilita
DIC diseminovaná intravaskulární koagulace
DIFF diferenciální rozpočet
I_{biol} přesnost odvozená z biologických variabilit
INR International Normalised Ratio-mezinárodní normalizovaný poměr
ISI International Sensitivity Index- mezinárodní index citlivosti
KO krevní obraz
MEIA enzymová imunoanalýza na mikročasticích
NASKL Národní akreditační středisko pro klinické laboratoře
OKBH Oddělení Klinické Biochemie a Hematologie
PT protrombinový test
R(x) výtěžnost
SD směrodatná odchylka
SLP správná laboratorní práce
SOP standardní operační postup
TE_{biol} celková chyba odvozená z biologických variabilit
$U_{\text{r,tot}}$ kombinovaná nejistota

6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Charakteristika laboratoře

Oddělení Klinické Biochemie a Hematologie je součástí Panochovy nemocnice s.r.o., Turnov. Nachází se zde úsek biochemie, močových analýz, hematologie a transfuzní úsek. Součástí OKBH je dále krevní sklad a místnost pro odběry krve a autotransfuze.

Laboratoř provádí základní a specializovaná biochemická vyšetření, základní a specializovaná hematologická vyšetření, odběr biologického materiálu a konzultační činnost. Dále se zde provádí také základní imunohematologické vyšetření, distribuce transfuzních přípravků a výroba autotransfuzí.

6.2 Přístrojové vybavení

Pro biochemická vyšetření laboratoř využívá analyzátor firmy Beckman Coulter UniCel Dx C 880i a UniCel Dx I 800. Další analyzátor, který je umístěn v biochemické části laboratoře je Architect i1000_{SR}, na kterém se provádí imunochemická vyšetření. Např.: Toxo IgG, toxo IgM, HIV.

Na úseku hematologie se nachází hematologický analyzátor Beckman Coulter HmX, koagulometr Sysmex CA 500 a analyzátor firmy Abbott AxSYM, na kterém se stanovují d-dimery. Laboratoř dále vlastní celkem 4 centrifugy firmy Heaerus.

6.3 Akreditace a certifikace

Akreditace je úředně uznaná způsobilost laboratoře k vykonávání určité činnosti, o kterou si laboratoř může zažádat u akreditačního orgánu.


[…]

CV 0,573 0,362 %
R(x) 99,503 100,775 100,00 %
B -0,496 0,775 %

Cílová hodnota nejistoty (%) : 3,000

Výsledek verifikace: (*) Vzorek A vyhovuje

(*) Vzorek B vyhovuje

(*) Vzorek C vyhovuje

3. kombinovaná nejistota

$U_{r,tot}$ (%) Pro cílovou hodnotu Výsledek měření se pohybuje v tomto intervalu (při 95% intervalu spolehlivosti) Kritická diference dvou následných měření (hodnota CD%)
Vzorek A 1,273 161,000 156,900 – 165,099 6,6
Vzorek B 1,433 129,000 125,302 – 132,697 7,9
Vzorek C 1,400 49,000 47,628 – 50,372 8,7

Závěr

Verifikace proběhla úspěšně a splňuje veškeré podmínky pro použitelnost v klinické praxi. Je třeba zjistit nejistotu referenčního materiálu – jednání s výrobcem. Platnost do 1.4.2012

7.3 Verifikační protokol ze dne 15.11.2010 – Protrombinový test

Metoda: PT

Název soupravy: Actin FS

Analyzátor: Sysmex CA 500

Výrobce: Dade

Vyhodnotil: Knoppová Kateřina

Datum : 15.11.2010

1. Mezilehlá přesnost

Datum (od – do) Použitý materiál Počet hodnot Průměr SD CV
Vzorek 1 17.9.2010- 14.11.2010 COAG- NORM 30 12,143 0,265 2,209
Vzorek 2 18.9.2010- 15.11.2010 COAG- PATH 30 23,977 1,677 6,974

2. Opakovatelnost, bias

Provedl: Knoppová Kateřina

Datum: 11.3.2011

Použitý materiál: Vzorek A = COAG - NORM

Vzorek B = COAG - PATH

Intraindividuální biologická variabilita (CV_i) = 4,0

Interindividuální biologická variabilita (CV_g) = 6,8

Celková biologická variabilita = 7,8

Přesnost odvozená z biologických variabilit (I_{biol}) = 2,0

Bias odvozený z biologických variabilit (B_{biol}) = 1,9

Celková chyba odvozená z biologických variabilit (TE_{biol}) = 5,2

Výsledné hodnoty

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Vzorek A 11,00 10,8 10,9 10,7 11,1 11,0 11,0 11,0 10,8 10,7
Vzorek B 15,6 15,5 16,2 16,1 15,4 16,3 16,6 15,7 16,2 16,7

Vyhodnocení

Vzorek A Vzorek B Jednotky
Průměr 10,900 16,030 s
Cílová hodnota 11,000 16,000 s
Nejistota ref. Materiálu %
SD 0,141 0,457
CV 1,297 2,851 %
R(x) 99,090 100,187 %
B -0,909 0,187 %

Cílová hodnota nejistoty (%) : 10,000

Výsledek verifikace: (*) Vzorek A vyhovuje

(*) Vzorek B vyhovuje

3. kombinovaná nejistota

$U_{r,tot}$ (%) Pro cílovou hodnotu Výsledek měření se pohybuje v tomto intervalu (při 95% intervalu spolehlivosti) Kritická diference dvou následných měření (hodnota CD%)
Vzorek A 2,423 11,000 10,466 – 11,533 9,7
Vzorek B 7,034 16,000 13,748 – 18,251 18,9

Závěr

Verifikace proběhla úspěšně a splňuje veškeré podmínky pro použitelnost v klinické praxi. Je třeba zjistit nejistotu referenčního materiálu – jednání s výrobcem. Platnost do 1.4.2012

8 DISKUSE

Dnešní doba klade vysoké nároky na správnost a přesnost laboratorních výsledků, proto je nutné, aby laboratoře používaly validované metody a vedly řádně řízenou dokumentaci, která je nutná pro akreditaci.

V rámci validace je nezbytné verifikovat používané metody. Verifikace metod se v OKBH Panochovy nemocnice s.r.o. Turnov provádí pravidelně jednou ročně. Tímto procesem v podstatě ověřujeme, zda je metoda použitelná pro klinickou praxi a splňuje veškeré podmínky deklarované výrobcem.

Oba uvedené verifikační protokoly splňují všechny požadavky a tyto metody mohou být používány pro klinickou činnost. V případě, že verifikace nevyjde, je potřeba měření zopakovat s jiným referenčním materiálem, případně prozkoumat další možnosti zdroje chyb.

Nutností laboratoře je také provádět pravidelně vnitřní a vnější kontrolu kvality. Tyto procesy nám umožňují včas odhalit případnou chybu a také fungují jako zpětná vazba pro laboranty a dokazují tak, že naměřené výsledky jsou spolehlivé.

9 ZÁVĚR

Zabývali jsme se nejfrekventovanějšími metodami pro hematologický úsek OKBH Panochovy nemocnice s.r.o. Turnov. Do teoretické části jsme zařadili krátké představení laboratoře a proces akreditace, na který se laboratoř připravuje a díky kterému v podstatě tato bakalářská práce vznikla. Dále pak jednotlivé analyzátory a vyšetření, která se na nich provádí a jejich význam. U vyšetření APTT a PT jsou uvedeny standardní operační postupy. Pro vypracování verifikačních protokolů jsme průběžně proměřovali kontrolní vzorky na vybraných analyzátořech a na základě naměřených hodnot jsme pracovali na těchto protokolech. Verifikační protokoly jsou zařazeny do praktické části. Verifikace obou metod byla úspěšná a tyto metody mohou být tedy používány pro klinickou praxi.

Práce mi byla velikým přínosem, především v oblasti laboratorní dokumentace, která je v dnešní době velice důležitou součástí správně fungující laboratoře. Díky této bakalářské práci jsem se naučila pracovat s programem SLP, který jsme využívali pro přípravu SOP, verifikačních protokolů, ale také při přípravě laboratorní příručky.
