**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent/ka: **Ing. Lucie Křivčíková**

Rok obhajoby: 2011

Autor/ka práce: **Kateřina Knoppová**

Název práce:

Laboratorní příručka a standardní operační postupy pro hematologický úsek OKBH, Panochova nemocnice s.r.o. Turnov

Rozsah práce: počet stran: 34, počet grafů: 0, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 9, počet citací: 16

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: splněn dostatečně
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je součástí většího souboru. Cílem práce autorky je představení hematologické laboratoře a vypracování SOP a verifikačních protokolů pro vybrané metodiky. První část zadání byla splněna, v praktické části byly vytvořeny pouze dva verifikační protokoly, a to pro stanovení hemoglobinu a protrombinový test. Metodika stanovení PT je posána velmi dobře včetně SOP již v teoretické části, u stanovení hemoglobinu zcela chybí jakékoli informace (princip metody, fyziologické parametry, SOP...). Proto není zcela jasné, zda byl zcela splněn cíl práce.

Chybí popisy tabulek, které jsou součástí SOP, což vzhledem k uspořádání textu přehlednost výsledků snižuje.

Dotazy a připomínky: 1) Na str. 26 uvádíte hodnoty mezilehlé přesnosti u třetího vzorku průměr 4,9, SD 0,5 a CV 1,4 (19 hodnot). Jde pouze o překlep v jedné z hodnot? Pokud ne, z čeho byl počítán variační koeficient?

2) Na jakém principu se provádí diferenciální rozpočet leukocytů?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26.5. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta